



Decreto Dirigenziale n. 243 del 09/09/2015

Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e l'innovazione

U.O.D. 5 - UOD Diffusione della società dell'Informazione

Oggetto dell'Atto:

POR FESR 2007-2013 ASSE V - OBIETTIVO OPERATIVO 5.1. DD N. 61/2011 AMMISSIONE A COFINANZIAMENTO DEL PROGETTO "KALIMERA" (CUP E12E11000010001 COD. SMILE 32) PRESENTATO DAL COMUNE DI GIUNGO CAPOFILA DELL'AGGREGAZIONE. ISTRUTTORIA PER IL RICONOSCIMENTO DEL PRIMO SAL IN FAVORE DEL BENEFICIARIO. PRESA D'ATTO DEL NUOVO QUADRO ECONOMICO E DELLE ECONOMIE DA DETRARRE DAL FINANZIAMENTO DI CUI AL CITATO DD N. 61/2011.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- a. con DD. n. 61 del 28/07/2011 si è proceduto ad ammettere a cofinanziamento il progetto “**Kalimera**” (CUP E12E11000010001) presentato dal **COMUNE DI GIUNGANO**, il cui costo totale è pari ad € **1.415.364,82 (unmilionequattrocentoquindicimilatrecentosessantaquattro /82)** di cui € **1.270.570,47 (unmilione duecentosettantamilacinquecentosettanta/47)** a valere sui fondi dell’O.O. 5.1 Settore Sistemi informativi POR 2007÷2013 ed € **144.794,35 (centoquarantaquattromilasettecentonovantaquattro/35)** quale quota di cofinanziamento da parte dell’ Aggregazione;
- b. in data 04/08/2011 è stata sottoscritta, fra il ROO dell’O.O.5.1. Settore 02 e il **COMUNE DI GIUNGANO** (prot. n. 610316 del 04/08/2011), regolante i rapporti tra le parti per quanto attiene la realizzazione del progetto;
- c. con determina n. 122 del 15/05/2013 il **COMUNE DI GIUNGANO** ha aggiudicato la gara, indetta con determina n. 267 del 22/11/2012, alla soc. Publisys S.p.A. di Tito Scalo (PZ) per un importo complessivo pari ad € **583.141,04 (cinquecentoottantatremilacentotrentaquarantuno/04) IVA 21%** esclusa dando luogo quindi ad un’economia pari ad € **94.400,52 (novantaquattromilaquattrocento/52) IVA compresa;**
- d. con il DD n. 32 del 06/03/2014 si è preso atto della Delibera del Comune di Giungano n. 31 del 28/01/2014 con la quale viene approvato il nuovo quadro economico, rivisto alla luce delle economie di gara, per cui il nuovo valore del progetto del Comune di Giungano, è pari ad € **1.340.888,51 (unmilionetrecentoquarantamilaottocentoottantotto/51)** di cui € **1.203.715,61 (unmilione duecentotremilasettecentoquindici/61)** a valere sui fondi dell’O.O. 5.1 Settore Sistemi informativi POR 2007÷2013 ed € **137.172,90 (centotrentasettemilacentosettantadue/90)** quale quota di cofinanziamento da parte dell’ Aggregazione
- e. con lo stesso DD n. 32 del 06/03/2014 è stato disposto il riconoscimento della liquidabilità, in favore del beneficiario Comune di Giungano dell’ anticipazione di € **219.180,20 (duecentodiciannovemilacentoottanta/20)** corrispondente al 30% dell’importo di € **705.600,66 (settecentocinquemilaseicento/66)** di aggiudicazione della gara di cui al punto b) dei **CONSIDERATO**, nonché il 30% delle spese generali;
- f. con DD n. 155 del 12/05/2014 della Direzione generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del sistema regionale è stata disposta la liquidazione e pagamento dell’anticipazione in favore del Comune di Giungano;

PRESO ATTO

- a) della nota prot. n. 6797 del 25/05/2011, a firma della Responsabile della Programmazione Unitaria, acquisita agli atti del Settore Sistemi Informativi con prot. n. 414298 del 25/05/2011, che stabilisce la procedura per l’emanazione degli atti necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a valere sui capitoli di tutti gli OO del Programma;

CONSIDERATO CHE

- a) con note prot. n. 1158 del 09/04/2015, n. 1607 del 12/05/2015 e n. 2691 del 23/07/2015, acquisite con n. 0250428 del 13/04/2015, n. 0341255 del 18/05/2015 e n. 0555054 del 07/08/2015 al protocollo della Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, il Comune di Giungano, in ossequio a quanto previsto al comma 2 dell'art. 4 della convenzione sottoscritta con la Regione Campania in data 04/08/2011 ed al punto 4.2 del Manuale di attuazione del POR vs3, ha inoltrato la richiesta di erogazione del 1° SAL, allegando la seguente documentazione corrispondente alla rendicontazione del 1° SAL:
- determina n. 226 del 22/10/2013 con cui il Comune di Giungano – capofila dell'aggregazione – ha indetto la gara per l'affidamento mediante cottimo fiduciario del servizio di Project Manager per un importo a base di gara pari ad € **100.000,00 (centomila/00) oltre IVA (al 21 %)**, per la selezione del soggetto attuatore secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 - determina n. 34 del 31/01/2014 con cui detta gara è stata aggiudicata alla Technology Solution di Santa Maria la Carità per un **importo complessivo pari ad € 100.000,00 (centomila/00) IVA 21%** senza realizzare quindi nessuna economia di gara;
 - determina n. 328 del 23/12/2014 con cui il Comune di Giungano – capofila dell'aggregazione – ha indetto la gara per l'affidamento mediante cottimo fiduciario della fornitura di un software per i terminali mobili per un importo a base di gara pari ad € **90.000,00 (novantamila/00) oltre IVA (al 22 %)**, per la selezione del soggetto attuatore secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 - determina n. 11 del 23/01/2015 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice;
 - determina n. 23 del 03/02/2015 con cui detta gara è stata aggiudicata alla ICT Sistemi S.r.l. di Fisciano (SA) per un **importo complessivo pari ad € 85.390,00 (ottantacinquemilatrecentonovanta/00) IVA 22%** realizzando quindi un'economia di gara pari ad € **5.624,20 (cinquemilaseicentoventiquattro/20)**;
 - determina n. 327 del 23/12/2014 con cui il Comune di Giungano – capofila dell'aggregazione – ha indetto la gara per l'affidamento mediante cottimo fiduciario del servizio di animazione del progetto Kalimera per un importo a base di gara pari ad € **50.000,00 (cinquantamila/00) oltre IVA (al 22 %)**, per la selezione del soggetto attuatore secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
 - determina n. 13 del 27/01/2015 con cui è stata nominata la commissione giudicatrice;
 - determina n. 22 del 03/02/2015 con cui detta gara è stata aggiudicata alla Sinergie S.c.a.r.l. di Agropoli (SA) per un **importo complessivo pari ad € 49.600,00 (quarantanovemilaseicento/00) IVA 22%** realizzando quindi un'economia di gara pari ad € **488,00 (quattrocentoottantotto/00)**;
 - documenti di spesa di importo pari ad € **601.723,63 (seicentounomilasettecentoventitre/63) IVA compresa**, di cui:
fatture quietanzate:
 - fattura n. 499 del 25/09/2013 relativa all'affidamento della fornitura delle apparecchiature hardware, delle procedure/servizi software integrate e dei servizi di consulenza specialistica per la realizzazione del progetto” **Kalimera**” alla ditta Publisys per l'importo di € **211.680,20 (duecentoundicimilaseicentoottanta/20)**;
 - ricevuta n. 01/2014 del 21/05/2014 per l'importo di € **700,00 (settecento/00)** relativa al compenso del componente della commissione di gara per l'affidamento della fornitura delle apparecchiature hardware, delle procedure/servizi software integrate e dei servizi di consulenza specialistica per la realizzazione del progetto” **Kalimera**”, Prof. De Prisco;

fatture non quietanzate:

- fattura n. 134/F del 24/03/2015 relativa all'affidamento della fornitura delle apparecchiature hardware, delle procedure/servizi software integrate e dei servizi di consulenza specialistica per la realizzazione del progetto" **Kalimera**" alla ditta Publisys per l'importo di € **284.572,83 (duecentoottantaquattromilacinquecentosettantadue/83)**;
- fattura n. 23/2015 del 20/03/2015 relativa all'affidamento mediante cottimo fiduciario del servizio di Project Manager alla Technology Solution per l'importo di € **61.000,00 (sessantunomila/00)**;
- fattura n. 3/2015 del 24/03/2015 relativa all'affidamento mediante cottimo fiduciario del servizio di animazione del progetto Kalimera alla Sinergie S.c.a.r.l. per l'importo di € **18.153,60 (diciottomilacentocinquantatre/60)**;
- fattura n. 1 del 07/04/2015 relativa all'affidamento mediante cottimo fiduciario della fornitura di un software per i terminali mobili alla ICT Sistemi S.r.l. per l'importo di € **25.617,00 (venticinquemilaseicentodiciassette/00)**;
- determina n. 115 del 08/05/2015 con cui è stato approvato il nuovo quadro economico, al netto delle economie di gara, di seguito riportato:

| | | |
|---|----------|----------------------------|
| a) personale adibito ad attività di consulenza, etc | € | 173.101,66 |
| b) costi per lo svolgimento delle attività e attrezzature | € | 927.192,34 |
| c) spese generali | € | 25.000,00 |
| o) IVA, oneri e altre imposte e tasse; | € | <u>209.482,31</u> |
| TOTALE | € | 1.334.776,31 |
| costo totale progetto | € | <u>1.340.888,51</u> |
| economie | € | 6.112,20 |

per cui il nuovo valore del progetto del Comune di Giungano, capofila dell'aggregazione, è pari ad € **1.334.776,31 (unmilione trecentotrentaquattromilasettecentosettantasei/31)** di cui € **1.198.228,69 (unmilione centonovantottomiladuecentoventotto/69)** a valere sui fondi dell'O.O. 5.1 Settore Sistemi informativi POR 2007÷2013 ed € **136.547,62 (centotrentaseimilacinquecento quarantasette/62)** quale quota di cofinanziamento da parte dell'Aggregazione;

- le summenzionate economie di gara devono tener conto del cofinanziamento del Comune di Giungano, per cui le stesse incidono per € **625,28 (seicentoventicinque/28)** [137.172,90-136.547,62] sul cofinanziamento e per € **5.486,92 (cinquemilaquattrocentoottantasei/92)** [1.203.715,61-1.198.228,69] sui fondi POR FESR 2007÷2013.
- b) il Responsabile del procedimento del Comune di Giungano ha rendicontato in SMILE la spesa sostenuta ed ha prodotto la check-list aggiornata dell'intervento de quo;

RITENUTO CHE

- a) in base alle procedure dettate dalla summenzionata direttiva n. 6797/2011 ed ai sensi del capitolo " Modalità di erogazione del finanziamento per opere pubbliche ed acquisizioni di beni e servizi il cui valore di cofinanziamento è inferiore a 5 €/Mln" del Manuale di attuazione POR Campania FESR 2007/13 Versione 2, si può dare atto dell'istruttoria favorevole del Responsabile del procedimento al fine:
 - a.1 del **disimpegno delle economie** pari ad € **5.486,92 (cinquemilaquattrocentoottantasei/92)** dall'impegno assunto con DD n. 167 del

29/09/2011 del Settore 02 dell'AGC09, in base al comma 5 del Capitolo 3 del Manuale di attuazione, nel quale si stabilisce che “si deve confermare il finanziamento e rideterminare l'impegno finanziario assunto per l'operazione provvedendo a disimpegnare le economie di gara”;

- a.2 **del riconoscimento della liquidabilità**, in favore del beneficiario **COMUNE DI GIUNGANO - C.F. 00608510657** con sede legale in Piazza Vittorio Veneto n. 9, del primo SAL pari ad € **601.723,63 (seicentounomilasettecentoventitre/63)** corrispondente alla liquidazione dell'importo delle fatture quietanzate e non;
- b) il su menzionato importo di € **601.723,63 (seicentounomilasettecentoventitre/63)**, ripartito per il 75% su fondi comunitari (FESR) ed il 25 % su fondi nazionali e regionali, sia da liquidarsi in favore del soggetto beneficiario **COMUNE DI GIUNGANO** mediante accredito sull'apposito C/C , codice di tesoreria 424-codice conto di tesoreria 0304786, prelevando lo stesso dall'impegno assunto con DD n. 167 del 29/09/2011 del Settore 02 dell'AGC 09 con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del Dlgs 118/2011:

| CAP | MIS SIONE | PRO GRAMMA | COFO G | TIT DPCM | MACR OAGGR | IV livello piano dei conti | SIOPE (codice bilancio) | SIOPE (codice gest.) | Codice ident. Transa zioni UE | AMBITO | F. O. | UPB | RI COR RENTI | PERI METRO SANTI TA' |
|------|--------------|---------------|-----------|-------------|---------------|----------------------------------|-------------------------------|----------------------------|---|--------|----------|-----|--------------------|-------------------------------|
| 2660 | 14 | 05 | 04.9 | 2 | 203 | 2.030.102.00 0 | 2.02.03 | 2234 | 3 | 22 | 84 | 245 | 4 | 3 |

- c) occorre trasmettere il presente decreto, per il seguito di competenza, alla A. d. G. del P.O.R 2007/2013 presso la Direzione Generale 03 del Dipartimento 51 in cartaceo ed a mezzo mail;

VISTA

- La legislazione regionale, nazionale e comunitaria;
- Il D.lvo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. (“*Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE*”);
- Il DPR 207 del 05/10/2010 (*Regolamento di esecuzione ed attuazione del DPR 163/2006*);
- Il DPR n. 196 del 03/10/2008 (*Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione*);
- Il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell'Unione Europea del 18 dicembre 2008;
- la D.G.R n. 1715 del 20/11/2009 (*Approvazione Manuale di attuazione del PO FESR Campania 2007/2013*);
- La L.R. n. 07 del 30/04/2002 (*Ordinamento contabile della Regione Campania*);
- Il DD. n. 158 del 10/05/2013 AGC 09 (*Approvazione Manuale di attuazione del PO FESR Campania 2007/2013 – versione 2*);
- la DGR n. 226 del 19/07/2013 (*presa d'atto Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 della Commissione europea che modifica la Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 2007*);

- L'articolo 40, comma 1-ter, decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 (aumento IVA al 22% a far data dal 01/10/2013);
- DGR n. 427 del 27/09/2013 (conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011);
- DPGR n. 218 del 31/10/2013 (nomina Direttore Generale Università, Ricerca ed Innovazione);
- DGR n. 488 del 31/10/2013 (conferimento degli incarichi di UOD ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011);
- DPGR n. 438 del 15/11/2013 (Designazione R.O.O. del PO FESR 2007÷2013 – modifica DPGR n. 437 del 14/11/2013);
- DPGR n. 337 del 13/11/2013 (Nomina dell'Ing. Vito Merola UOD 54.10.05 “Diffusione della società dell'Informazione” ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011);
- DGR n. 493 del 18/11/2013 (Riapprovazione bilancio gestionale 2013-2014-2015 con attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture organizzative della Giunta Regionale –Modifica D.G.R.C. n. 395 del 27/9/2013);
- L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 “Bilancio di Previsione della Regione Campania per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 - 2017”;
- D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 (Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2015-2016-2017);
- D.D. n. 99 del 17/03/2015 del Dip. 51 Dir.G. 03 (Approvazione della versione n. 3 del Manuale di Attuazione).

alla stregua dell'istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità formale del presente atto, resa dal Direttore Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione quale responsabile dell'Obiettivo Operativo 5.1 e dal Dirigente dell'unità operativa 05

D E C R E T A

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato, di:

- **prendere atto** che con la determina n. 115 del 08/05/2015 il Comune di Giungano ha approvato il nuovo quadro economico, al netto delle economie di gara, di seguito riportato:

| | |
|---|-----------------------|
| a) personale adibito ad attività di consulenza, etc | € 173.101,66 |
| b) costi per lo svolgimento delle attività e attrezzature | € 927.192,34 |
| c) spese generali | € 25.000,00 |
| o) IVA, oneri e altre imposte e tasse; | € 209.482,31 |
| TOTALE | € 1.334.776,31 |
| costo totale progetto | € 1.340.888,51 |
| economie | € 6.112,20 |

per cui il nuovo valore del progetto del Comune di Giungano, capofila dell'aggregazione, è pari ad € **1.334.776,31** (**unmilione trecentotrentaquattromilasettecentosettantasei/31**) di cui € **1.198.228,69** (**unmilione centonovantottomiladuecentoventotto/69**) a valere sui fondi dell'O.O. 5.1 Settore Sistemi informativi POR 2007÷2013 ed € **136.547,62** (**centotrentaseimilacinquecentoquarantasette/62**) quale quota di cofinanziamento da parte dell'Aggregazione;

- a) **di stabilire** che occorre procedere al **disimpegno delle economie** pari ad **€ 5.486,92 (cinquemilaquattrocentottantasei/92)** dall'impegno assunto con DD n. 167 del 29/09/2011 del Settore 02 dell'AGC09;
- b) **dare atto della istruttoria**, di cui nelle premesse del presente decreto, necessaria per la liquidabilità, ai sensi del capitolo “ Modalità di erogazione del finanziamento per opere pubbliche ed acquisizioni di beni e servizi il cui valore di cofinanziamento è inferiore a 5 €/Mln” del Manuale di attuazione POR Campania FESR 2007/13 Versione 2, del I SAL, in favore del beneficiario **COMUNE DI GIUNGANO - C.F. 00608510657** con sede legale in Piazza Vittorio Veneto n. 9, della prima anticipazione pari ad **€ 601.723,63 (seicentounomilasettecentoventitre/63)** corrispondente alla liquidazione dell'importo delle fatture quietanzate e non;
- c) **di stabilire** che il su menzionato importo di **€ 601.723,63 (seicentounomilasettecentoventitre/63)**, ripartito per il 75% su fondi comunitari (FESR) ed il 25 % su fondi nazionali e regionali, sia da liquidarsi in favore del soggetto beneficiario **COMUNE DI GIUNGANO** mediante accreditamento sull'apposito C/C, codice di tesoreria 424-codice conto di tesoreria 0304786, prelevando lo stesso dall'impegno assunto con DD n. 167 del 29/09/2011 del Settore 02 dell'AGC 09 con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013 ai sensi del Dlgs 118/2011:

| CAP | MIS SIONE | PRO GRAMMA | COFO G | TIT DPCM | MACR OAGG R | IV livello piano dei conti | SIOPE (codice bilancio) | SIOPE (codice gest.) | Codice ident. Transa zioni UE | AMB ITO | F. O. | UPB | RI C O R R E NT I | PERI MET RO SANI TA' |
|------|--------------|---------------|-----------|-------------|-------------------|----------------------------------|-------------------------------|----------------------------|---|------------|----------|-----|--|----------------------------------|
| 2660 | 14 | 05 | 04.9 | 2 | 203 | 2.030.102.00 0 | 2.02.03 | 2234 | 3 | 22 | 84 | 245 | 4 | 3 |

- d) **di stabilire** che, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lvo n. 33/2013, venga disposto l'aggiornamento dei dati contenuti nel presente decreto, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del portale istituzionale;
- e) **stabilire che**, per le dovute informative, il presente provvedimento sia pubblicato sul BURC;
- f) **disporre**, per il prosieguo di competenza, **la trasmissione** del presente decreto alla A.d G. POR 2007÷2013 Direzione Generale 03 del Dipartimento 51 in cartaceo ed a mezzo mail;
- g) **disporre**, per quanto di competenza, **la trasmissione** del presente decreto al BURC, alla Direzione Generale Università, Ricerca ed Innovazione, nonché per notifica al Beneficiario Comune di Giungano e per conoscenza all'Assessore all'Università, Ricerca Scientifica , Sistemi Informativi.

Il Direttore Generale
Avv. Silvio Uccello